БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ ҠАЛТАСЫ РАЙОНЫ
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН

СОВЕТЫ
452860, Ҡалтасы ауылы, Карл Маркс урамы, 72

 Тел. 4-15-78, факс 4-16-05

[image: image1.png]

	СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КАЛТАСИНСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
452860, с. Калтасы, ул. Карла Маркса, 72
Тел. 4-15-78. факс 4-16-05

РЕШЕНИЕ
от 28 ноября 2011 г.

 № 606
Об утверждении квалификационных требований

к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы

или стажу работы по специальности профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для замещения должностей муниципальной службы

в муниципальном районе Калтасинский район Республики Башкортостан
В соответствии со ст. 9 Федерального закона "О муниципальной службе в Российской Федерации" № 25-ФЗ от 02.03.2007, ст. 6 и 7 Закона Республики Башкортостан "О муниципальной службе в Республике Башкортостан" № 453-з от 16.07.2007, решением Совета муниципального района Калтасинский район Республики Башкортостан "Об установлении Перечня муниципальных должностей муниципальной службы» от 06.03.2006 года № 90, Совет муниципального района Калтасинский район Республики Башкортостан решил:

1. Утвердить квалификационные требования к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для замещения должностей муниципальной службы в муниципальном районе Калтасинский район Республики Башкортостан (прилагаются).

2. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социально-гуманитарным вопросам, охране правопорядка             (Хабиров Х.А.).

Председатель Совета

муниципального района

Калтасинский район

Республики Башкортостан

Р. Шакиртов
Утверждены

решением Совета
муниципального района
Калтасинский район
Республики Башкортостан

от 28 ноября № 606
Квалификационные требования

к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для замещения должностей муниципальной службы в муниципальном районе Калтасинский район Республики Башкортостан

1. Квалификационные требования, необходимые для исполнения должностных обязанностей для замещения высшей группы должностей муниципальной службы:

Образование: наличие высшего профессионального образования.

Стаж: стаж муниципальной службы не менее 6 лет и (или) стаж работы по специальности не менее 7 лет.

Профессиональные знания: Конституции Российской Федерации и Конституции Республики Башкортостан, Законов Российской Федерации «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законов Республики Башкортостан «О муниципальной службе в Республике Башкортостан», иных законов Российской Федерации и Республики Башкортостан, необходимых для реализации своих должностных обязанностей, указов и распоряжений Президента Республики Башкортостан, постановлений и распоряжений Правительства Республики Башкортостан, иных нормативно-правовых актов, регламентирующих деятельность органов местного самоуправления, Устава муниципального района Калтасинский район, а также основы экономики, методов управления коллективом, форм и методов работы с применением автоматизированных средств управления, порядка работы со служебной информацией, основ делопроизводства, организации труда, правил делового этикета, правил внутреннего служебного распорядка.

Навыки: оперативного принятия и реализации управленческих решений, организации и обеспечения выполнения задач, квалифицированного планирования работы, ведения деловых переговоров, публичного выступления, анализа и прогнозирования, грамотного учета мнения коллег, делегирования полномочий подчиненным, организации работы по эффективному взаимодействию с государственными органами, эффективного планирования рабочего времени, владения компьютерной и другой оргтехникой, систематического повышения своей квалификации, владения навыками систематизации информации, работы со служебными документами, умения не допускать личностных конфликтов с подчиненными сотрудниками, коллегами и вышестоящими руководителями, иметь склонность к кооперации, гибкости и компромиссам при решении проблем в конфликтных ситуациях, быть ответственным по отношению к людям.

2. Квалификационные требования, необходимые для исполнения должностных обязанностей для замещения главной группы должностей муниципальной службы:

Образование: наличие высшего профессионального образования.

Стаж: стаж муниципальной службы не менее 4 лет и (или) стаж работы по специальности не менее 5 лет.

Профессиональные знания: Конституции Российской Федерации и Конституции Республики Башкортостан, Законов Российской Федерации «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законов Республики Башкортостан «О муниципальной службе в Республике Башкортостан», иных законов Российской Федерации и Республики Башкортостан, необходимых для реализации своих должностных обязанностей, указов и распоряжений Президента Республики Башкортостан, постановлений и распоряжений Правительства Республики Башкортостан, иных нормативно-правовых актов, регламентирующих деятельность органов местного самоуправления, Устава муниципального района Калтасинский район, а также основы экономики, методов управления коллективом, основ организации прохождения муниципальной службы, форм и методов работы с применением автоматизированных средств управления, порядка работы со служебной информацией, основ делопроизводства, организации труда, правил делового этикета, правил внутреннего служебного распорядка.

Навыки: организации и обеспечения выполнения задач, квалифицированного планирования работы, ведения деловых переговоров, публичного выступления, анализа и прогнозирования, грамотного учета мнения коллег, эффективного планирования рабочего времени, владения компьютерной и другой оргтехникой, систематического повышения своей квалификации, владения навыками систематизации информации, работы со служебными документами, умения не допускать личностных конфликтов с подчиненными сотрудниками, коллегами и вышестоящими руководителями, иметь склонность к кооперации, гибкости и компромиссам при решении проблем в конфликтных ситуациях, быть ответственным по отношению к людям.

3. Квалификационные требования, необходимые для исполнения должностных обязанностей для замещения ведущей группы должностей муниципальной службы:

Образование: наличие высшего профессионального образования.

Стаж: стаж муниципальной службы не менее 3 лет и (или) стаж работы по специальности не менее 4 лет.

Профессиональные знания: Конституции Российской Федерации и Конституции Республики Башкортостан, Законов Российской Федерации «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законов Республики Башкортостан «О муниципальной службе в Республике Башкортостан», иных законов Российской Федерации и Республики Башкортостан, необходимых для реализации своих должностных обязанностей, указов и распоряжений Президента Республики Башкортостан, постановлений и распоряжений Правительства Республики Башкортостан, иных нормативно-правовых актов, необходимых для исполнения соответствующих должностных обязанностей, Устава муниципального района Калтасинский район, основ организации прохождения муниципальной службы, форм и методов работы с применением автоматизированных средств управления, порядка работы со служебной информацией, основ делопроизводства, организации труда, правил делового этикета, правил внутреннего служебного распорядка.

Навыки: организации и обеспечения выполнения задач, квалифицированного планирования работы, ведения деловых переговоров, анализа и прогнозирования, грамотного учета мнения коллег, эффективного планирования рабочего времени, владения компьютером с использованием необходимого программного обеспечения и другой оргтехникой, систематического повышения своей квалификации, эффективного сотрудничества с коллегами, систематизации информации, навыками делового письма, работы со служебными документами, принятия новых подходов в решении поставленных задач, умения не допускать личностных конфликтов с подчиненными сотрудниками, коллегами и вышестоящими руководителями, иметь склонность к кооперации, гибкости и компромиссам при решении проблем в конфликтных ситуациях, быть ответственным по отношению к людям.

4. Квалификационные требования, необходимые для исполнения должностных обязанностей для замещения старшей группы должностей муниципальной службы:

Образование: наличие высшего или среднего профессионального образования;

Стаж: стаж муниципальной службы не менее 2 лет и (или) стаж работы по специальности не менее 3 лет;

Профессиональные знания: Конституции Российской Федерации и Конституции Республики Башкортостан, Законов Российской Федерации «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законов Республики Башкортостан «О муниципальной службе в Республике Башкортостан», иных законов Российской Федерации и Республики Башкортостан, необходимых для реализации своих должностных обязанностей, указов и распоряжений Президента Республики Башкортостан, постановлений и распоряжений Правительства Республики Башкортостан, иных нормативно-правовых актов, необходимых для исполнения соответствующих должностных обязанностей, Устава муниципального района Калтасинский район, основ организации прохождения муниципальной службы, форм и методов работы с применением автоматизированных средств управления, порядка работы со служебной информацией, основ делопроизводства, организации труда, правил делового этикета, правил внутреннего служебного распорядка.

Навыки: организации и обеспечения выполнения задач, эффективного планирования рабочего времени, грамотного учета мнения коллег, владения компьютером с использованием необходимого программного обеспечения и другой оргтехникой, систематического повышения своей квалификации, эффективного сотрудничества с коллегами, систематизации информации, навыками делового письма, работы со служебными документами, умения не допускать личностных конфликтов с коллегами и вышестоящими руководителями, иметь склонность к гибкости и компромиссам при решении проблем в конфликтных ситуациях.

5. Квалификационные требования, необходимые для исполнения должностных обязанностей для замещения младшей группы должностей муниципальной службы

Образование: наличие высшего или среднего профессионального образования.

Стаж: без предъявления требований к стажу.

Профессиональные знания: Конституции Российской Федерации и Конституции Республики Башкортостан, Законов Российской Федерации «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законов Республики Башкортостан «О муниципальной службе в Республике Башкортостан», иных законов Российской Федерации и Республики Башкортостан, необходимых для реализации своих должностных обязанностей, указов и распоряжений Президента Республики Башкортостан, постановлений и распоряжений Правительства Республики Башкортостан, иных нормативно-правовых актов, необходимых для исполнения соответствующих должностных обязанностей, Устава муниципального района Калтасинский район, основ организации прохождения муниципальной службы, форм и методов работы с применением автоматизированных средств управления, порядка работы со служебной информацией, основ делопроизводства, организации труда, правил делового этикета, правил внутреннего служебного распорядка.

Навыки: эффективного планирования рабочего времени, учета мнения коллег, владения компьютером с использованием необходимого программного обеспечения и другой оргтехникой, систематического повышения своей квалификации, эффективного сотрудничества с коллегами, умения не допускать личностных конфликтов с коллегами и вышестоящими руководителями, систематизации информации, навыками делового письма, работы со служебными документами, иметь склонность к гибкости и компромиссам при решении проблем в конфликтных ситуациях.

Секретарь Совета
муниципального района

Калтасинский район

 А.И. Тимеров

_1262756630.doc
[image: image1.png]